CONDENAR solidariamente a ANGEL ARLES VAQUIRO, WILFRAN FONNEGRA 

ROMERO, en calidad de propietario del vehículo con el cual se ocasionó el accidente 

de tránsito, y a la cooperativa especializada de transporte COOMOEPAL, a pagar a la 

víctima directa YULIANA ANDREA LONDOÑO la suma de (i) setecientos noventa y 

cuatro mil seiscientos pesos ($794.600) por concepto de daño emergente; (ii) la suma 

de cincuenta y ocho millones doscientos diecisiete mil doscientos noventa y ocho 

pesos ($58.217.298) por concepto de lucro cesante; (iii) veinte (20) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes por concepto de daño a la salud y (iv) veinte (20) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes por concepto de perjuicio moral.  

Asimismo, se les condena a pagar la suma de veinte (20) salarios mínimos legales

[...]

Motoristas y Transportadores COOMOEPAL LTDA. 

SEGUNDO. ADICIONAR el numeral primero para condenar a la compañía de SEGUROS 

LA EQUIDAD en su condición de llamada en garantía, a pagar en forma solidaria a la 

víctima directa YULIANA ANDREA LONDOÑO la suma de (i) setecientos noventa y 

cuatro mil seiscientos pesos ($794.600) por concepto de daño emergente; (ii) la suma 

de cincuenta y ocho millones doscientos diecisiete mil doscientos noventa y ocho 

pesos ($58.217.298) por concepto de lucro cesante; (iii) veinte (20) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes por concepto de daño a la salud y (iv) veinte (20) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes por concepto de perjuicio moral. 

Asimismo, se les condena a pagar la suma de veinte (20) salarios mínimos legales

[...]

condiciones generales contenidas en la Forma 03062011-1501-P-06-000000000001005, el 

cual tenía como condición la de cancelar la cifra estipulada en la caratula de la Póliza, la 

cual se estipulo en un máximo por PASAJERO de 60 SMLMV del año del momento del 

siniestro, es decir del 2013 que equivaldría a TREINTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS 

SETENTA MIL PESOS ($35.370.000) póliza en la que figura como tomador la COOPERATIVA 

ESPECIALIZADA DE MOTORISTAS Y TRANSPORTADORES COOMOEPAL LTDA, como 

asegurado FONNEGRA ROMERO WILFRAN y, además, el vehículo de placas VBW-293, en 

la cual se encuentran como beneficiarios del mismo los PASAJEROS OCUPANTES DEL

[...]

de tránsito, y a la cooperativa especializada de transporte COOMOEPAL, a pagar a la 

víctima directa YULIANA ANDREA LONDOÑO la suma de (i) setecientos noventa y 

cuatro mil seiscientos pesos ($794.600) por concepto de daño emergente; (ii) la suma 

de cincuenta y ocho millones doscientos diecisiete mil doscientos noventa y ocho 

pesos ($58.217.298) por concepto de lucro cesante; (iii) veinte (20) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes por concepto de daño a la salud y (iv) veinte (20) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes por concepto de perjuicio moral.  

Asimismo, se les condena a pagar la suma de veinte (20) salarios mínimos legales

[...]

LA EQUIDAD en su condición de llamada en garantía, a pagar en forma solidaria a la 

víctima directa YULIANA ANDREA LONDOÑO la suma de (i) setecientos noventa y 

cuatro mil seiscientos pesos ($794.600) por concepto de daño emergente; (ii) la suma 

de cincuenta y ocho millones doscientos diecisiete mil doscientos noventa y ocho 

pesos ($58.217.298) por concepto de lucro cesante; (iii) veinte (20) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes por concepto de daño a la salud y (iv) veinte (20) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes por concepto de perjuicio moral. 

Asimismo, se les condena a pagar la suma de veinte (20) salarios mínimos legales

[...]

máximo de 1140 SMLMV por la totalidad del vehículo y sus pasajeros, pero que, dividido por el 

número certificado de este, es decir 19, el total indemnizable por pasajero de 60 SMLMV del 

momento de la ocurrencia del siniestro, es decir el año 2013, era la suma de TREINTA Y CINCO 

MILLONES TRESCIENTOS SETENTA MIL PESOS ($35.370.000) lo cual se puede observar así:  

Ahora bien, dicho argumento se encuentra descrito y delimitado en las condiciones generales 

y particulares traídas y aportadas como pruebas en su momento procesal y las cuales 

describen lo siguiente: